
 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

 

 

        

    

        

      

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 146 
 

Del 16/12/2020 

 

 

 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE incarico all’Avvocato Domenico  

COLOSIMO per Recupero Quote Annuali Consortili non corrisposte da 

alcuni Comuni.  

 

 
L’anno duemila VENTI  il giorno SEDICI, del mese di DICEMBRE, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 

Direttore – Dott.ssa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         
Il  DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

 

 Con Deliberazione del Consiglio Provinciale – Sessione Straordinaria Convocazione 1° 

Seduta Pubblica – del 11/02/1998, è stato approvato lo Statuto e la Convenzione per la 

costituzione del Consorzio Provinciale per i Servizi Sociali denominato Co.Pro.S.S.; 

 Il Consorzio è lo strumento di collaborazione dei soggetti associati, dotato di personalità 

giuridica e di autonomia gestionale; 

 Gli enti locali, attraverso lo strumento consortile, e in attuazione della convenzione, 

intendono perseguire un’organica politica di sicurezza sociale mediante il riordino, lo 

sviluppo e la gestione associata dei servizi sociali  e assistenziali, nel quadro della normativa 

vigente in materia, offrendo ai cittadini tutti i servizi necessari a garanzia della migliore 

qualità della vita. 

 Il Consorzio, allo scopo di realizzare le   finalità di cui al presente articolo, assume la 

gestione del servizio socio- assistenziale, organizzando: l’esercizio delle funzioni trasferite 

agli enti locali dal D.P.R. 24 Luglio 1977, n° 616, dalla L. R. n° 5/87 e dal D.Lgvo n.112 del 

1998; l’esercizio delle funzioni delegate o subdelegate dalla Regione agli enti locali in 

attuazione della L.R. n° 5, l’esercizio di ogni altra funzione assistenziale attribuita o 

trasferita agli enti locali con legge dello Stato da ultimo dalla Legge 8 Novembre 2000 

n.328. 

 Il Consorzio, inoltre, può assumere la gestione di ulteriori servizi nel campo sociale, 

educativo, culturale e ricreativo. 

 La Provincia di Crotone e i Comuni di, Caccuri, Carfizzi, Casabona, Castelsilano, Cerenzia, 

Cirò Marina, Crucoli, Cotronei, Isola di Capo Rizzuto,  Pallagorio, Roccabernarda, Rocca di 

Neto, S. Mauro Marchesato, Scandale e Strongoli, allo scopo di conseguire le finalità 

previste nella convenzione si sono costituiti in Consorzio, ai sensi dell’articolo 25 della 

Legge 8 giugno 1990 n.142. Il succitato Consorzio, oggi disciplinato dall’art.31 del D. Lgvo 

18/08/2000 n.267 alla data di adeguamento alla predetta normativa comprende: la Provincia 

di Crotone e i Comuni di Caccuri, Carfizzi, Casabona, Castelsilano, Cerenzia, Cirò Marina, 

Crucoli, Cotronei, Melissa, Mesoraca, Pallagorio, Petilia Policastro, Roccabernarda, Rocca 

di Neto, S.Mauro Marchesato, S.Nicola dell’Alto, Santa Severina, Savelli, Scandale, e  

Strongoli. 

 L’art. 6 “Quote di partecipazione” della Convenzione stabilisce che Ciascun Ente associato 

partecipa alla gestione consortile garantendo l’onere finanziario in rapporto alla popolazione 

residente in ciascun Comune, secondo le risultanze dell’ultimo censimento. Le quote di 

partecipazione sono espresse in valori percentuali, arrotondati per difetto o per eccesso 

all’unità. L’aggiornamento delle quote decorre dal primo Gennaio dell’anno successivo a 

quello di pubblicazione dei risultati del censimento. Ciascun Ente, in assemblea, interviene 

nei processi decisionali con potere proporzionale alla quantificazione dell’impegno 

finanziario sostenuto. 

 La quota di partecipazione al Consorzio da parte di ogni singolo membro associato è pari ad 

€. 1,50 per ogni abitante residente sulla base dei dati demografici al 31 dicembre dell’anno 

precedente; 

 Dai controlli finanziari effettuati risulta la seguente condizione di morosità: 

    COMUNE DI CARFIZZI     

ANNO POPOLAZIONE RESIDENTE 
IMPORTO QUOTA SU BASE 

POPOLAZIONE QUOTA VERSATA 
IMPORTO DOVUTO A 

CO.PRO.S.S. 

2003 854 € 1.281,00 € 1.283 € 0,00 



2004 833 € 1.249,50 € 1.283 € 0,00 

2005 804 € 1.206 € 1.283 € 0 

2006 782 € 1.173,00 1173 € 0,00 

2007 793 € 1.189,50 1173 € 0,00 

2008 802 € 1.203,00 1173 € 0,00 

2009 798 € 1.197,00 1173 € 0,00 

2010 796 € 1.194,00 € 0,00 € 1.194,00 

2011 788 € 1.182,00 € 0,00 € 1.182,00 

2012 770 € 1.155,00 € 0,00 € 1.155,00 

2013 707 € 1.060,50 € 0,00 € 1.060,50 

2014 707 € 1.060,50 € 0,00 € 1.060,50 

2015 671 € 1.006,50 € 0,00 € 1.006,50 

2016 661 € 991,50 € 0,00 € 991,50 

2017 676 € 1.014,00 € 0,00 € 1.014,00 

2018 638 € 957,00 € 0,00 € 957,00 

2019 590 € 885,00 € 0,00 € 885,00 

2020 552 € 828,00 € 0,00 € 828,00 

TOTALE 8764 € 13.146,00 € 8.541,00 € 11.334,00 

 

    COMUNE DI CERENZIA     

ANNO POPOLAZIONE RESIDENTE 
IMPORTO QUOTA SU BASE 

POPOLAZIONE QUOTA VERSATA 
IMPORTO DOVUTO A 

CO.PRO.S.S. 

2003 1336 € 2.004,00 € 2.008,00 € 0,00 

2004 1325 € 1.987,50 € 2.018,00 € 0,00 

2005 1305 € 1.958 € 1.343,25 € 614 

2006 1288 € 1.932,00 € 1.343,25 € 588,75 

2007 1288 € 1.932,00 € 0,00 € 1.932,00 

2008 1284 € 1.926,00 € 1.922,50 € 0,00 



2009 1251 € 1.876,50 € 1.876,50 € 0,00 

2010 1255 € 1.882,50 € 0,00 € 1.882,50 

2011 1255 € 1.882,50 € 0,00 € 1.882,50 

2012 1179 € 1.768,50 € 0,00 € 1.768,50 

2013 1179 € 1.768,50 € 0,00 € 1.768,50 

2014 1179 € 1.768,50 € 0,00 € 1.768,50 

2015 1166 € 1.749,00 € 0,00 € 1.749,00 

2016 1152 € 1.728,00 € 0,00 € 1.728,00 

TOTALE 12833 € 19.249,50 € 10.511,50 € 13.954,50 

 

    COMUNE DI PALLAGORIO     

ANNO POPOLAZIONE RESIDENTE 
IMPORTO QUOTA SU BASE 

POPOLAZIONE QUOTA VERSATA 
IMPORTO DOVUTO A 

CO.PRO.S.S. 

2003 1577 € 2.365,50 € 0,00 € 2.365,50 

2004 1543 € 2.314,50 € 0,00 € 2.314,50 

2005 1520 € 2.280,00 € 0,00 € 2.280,00 

2006 1489 € 2.233,50 € 0,00 € 2.233,50 

2007 1466 € 2.199,00 € 0,00 € 2.199,00 

2008 1437 € 2.155,50 € 0,00 € 2.155,50 

2009 1408 € 2.112,00 € 0,00 € 2.112,00 

2010 1400 € 2.100,00 € 0,00 € 2.100,00 

2011 1383 € 2.074,50 € 0,00 € 2.074,50 

2012 1334 € 2.001,00 € 0,00 € 2.001,00 

2013 1295 € 1.942,50 € 0,00 € 1.942,50 

2014 1295 € 1.942,50 € 0,00 € 1.942,50 

2015 1242 € 1.863,00 € 0,00 € 1.863,00 

2016 1217 € 1.825,50 € 0,00 € 1.825,50 

2017 1211 € 1.816,50 € 0,00 € 1.816,50 



 
20817 € 31.225,50 € 0,00 € 31.225,50 

 

    COMUNE DI CIRO'     

ANNO POPOLAZIONE RESIDENTE 
IMPORTO QUOTA SU BASE 

POPOLAZIONE QUOTA VERSATA 
IMPORTO DOVUTO A 

CO.PRO.S.S. 

2015 2996 € 4.494,00 € 4.494,00 € 0,00 

2016 2936 € 4.404,00 € 0,00 € 4.404,00 

2017 2862 € 4.293,00 € 0,00 € 4.293,00 

2018 2786 € 4.179,00 € 0,00 € 4.179,00 

2019 2735 € 4.102,50 € 0,00 € 4.102,50 

2020 2643 € 3.964,50 € 0,00 € 3.964,50 

TOTALE 2996 € 4.494,00 € 0,00 € 20.943,00 

 

    COMUNE DI CRUCOLI     

ANNO POPOLAZIONE RESIDENTE 
IMPORTO QUOTA SU BASE 

POPOLAZIONE QUOTA VERSATA 
IMPORTO DOVUTO A 

CO.PRO.S.S. 

2019 2993 € 4.489,50 € 0,00 € 4.489,50 

TOTALE 57821 € 86.731,50 € 77.702,10 € 4.489,50 

 

 Al comune di Cirò, alla somma su indicata va aggiunto l’importo di € 8.315,48, anticipata 

da questo Consorzio nell’anno 2018, per sostenere spese relative al progetto di Assistenza 

Domiciliare realizzato nel Comune; 

 Con Deliberazione del Commissario n. 11 del 05/11/2020, l’Ing. Parise, dopo aver 

esaminato il curriculum vitae, ha conferito apposito incarico di patrocinio legale 

all’avvocato Domenico COLOSIMO, dell’omonimo  Studio legale di Cutro, Via Silana  n. 

63, per il recupero delle somme di cui sopra; 

 Con propria nota del 11/11/2020 prot. n. 1816, è stato richiesto all’Avvocato COLOSIMO, 

preventivo di spesa relativo al recupero delle quote consortili relative ai comuni di Carfizzi, 

Cerenzia, Cirò, Pallagorio e Crucoli; 

 Con nota del 16/11/2020, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1864 del 19/11/2020, 

l’Avvocato COLOSIMO ha presentato la propria offerta, nello specifico: 

- Per i comuni di Carfizzi, Cirò, Cerenzia e Pallagorio, le spese vive per contributo 

unificato e relativa marca da bollo ammontano ad € 145,50 ciascuno, mentre diritti ed 

onorari per l’attività legale al singolo ricorso ammontano ad € 696,68 omnicomprensive; 

- Per il comune di Crucoli, le spese ammontano ad € 88,00 mentre diritti ed onorari per 

l’attività legale al ricorso ammontano ad € 550,16 omnicomprensive; 

- Per un totale complessivo di € 670,00 per spese vive, oltre ad € 3.336,88 per diritti ed 

onorari; 

 Con propria nota del 26/11/2020 prot. n. 1898 il suddetto preventivo è stato accettato; 
 

CONSIDERATO CHE 



 Con nota del 30/11/2020 acquisita al protocollo dell’ente al n. 1945 del 01/12/2020, 

l’Avvocato COLOSIMO richiedeva la somma di € 2.004,75, di cui € 1.334,75 a titolo di 

anticipo di onorari ed € 670,00 per spese vive; 

 La disponibilità sull’esercizio finanziario 2020 di questo Ente al capitolo 01021 è pari ad €. 

1.334,75; 

 E’ stata ricevuta mediante il sistema di interscambio la fatturazione elettronica relativa a  

- Avvocato Domenico COLOSIMO Via Silana n. 63 -88842  Cutro – P. IVA 02404570794 

di importo pari ad € 2.004,75, di cui € 1.334,75 a titolo di anticipo di onorari ed € 670,00 

per spese vive; 

 E’ stato chiesto all’Avvocato COLOSIMO, a fronte della disponibilità finanziaria al capitolo 

01021, di eliminare dalla fattura le spese vive pari ad € 670,00, che saranno liquidate con 

l’apertura del nuovo esercizio finanziario 2021; 
 

RITENUTO DI: 
 

 Dover procedere alla liquidazione della seguente fatture: 

-  n. 1/PA del 04/12/2020 prot. n. 1990 del 11/12/2020 per un importo pari ad € 2.004,75 emessa 

da Avvocato Domenico COLOSIMO Via Silana n. 63 -88842  Cutro – P. IVA 02404570794, di 

cui €. 1.334,75 per diritti ed onorari ed €. 670,00 per spese vive; 

-  n. 2/PA del 15/12/2020 prot. n. 2021 del 16/12/2020 per un importo pari ad € 670,00 emessa 

da Avvocato Domenico COLOSIMO Via Silana n. 63 -88842  Cutro – P. IVA 02404570794, 

NOTA DI CREDITO; 

   

 

VISTO: 
  l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 

responsabilità dei responsabili dei settori; 

 l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 

di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione  

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
DETERMINA 

 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 

2. Di impegnare al capitolo 01021 la somma di €. 1.334,75 quale anticipo per il recupero delle 

quote consortili dei comuni di Cirò, Carfizzi, Cerenzia, Pallagorio e Crucoli, a favore 

dell’Avvocato Domenico COLOSIMO Via Silana n. 63 -88842  Cutro – P. IVA 

02404570794 – impegno n. 2020/35; 

3.  liquidare la somma complessiva di €. 1.334,75 al capitolo 01021 del bilancio 2020, 

impegno 2020/35, così come segue:  

-  n. 1/PA del 04/12/2020 prot. n. 1990 del 11/12/2020 per un importo pari ad € 2.004,75 

emessa da Avvocato Domenico COLOSIMO Via Silana n. 63 -88842  Cutro – P. IVA 

02404570794, di cui €. 1.334,75 per diritti ed onorari ed €. 670,00 per spese vive; 

-  n. 2/PA del 15/12/2020 prot. n. 2021 del 16/12/2020 per un importo pari ad € 670,00 

emessa da Avvocato Domenico COLOSIMO Via Silana n. 63 -88842  Cutro – P. IVA 

02404570794, NOTA DI CREDITO; 

 
ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 

del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 

2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 

on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 

relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 

le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;  F.TO 

                      Il Direttore  

                                 D.ssa Alba FUSTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.copross.it/


VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE incarico all’Avvocato Domenico  

COLOSIMO per Recupero Quote Annuali Consortili non corrisposte da 

alcuni Comuni. 

 
 

 

 

Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267.- 

 
 ATTESTA 

 

  

la copertura finanziaria della complessiva spesa  di € 1.334,75 impegno n. 2020/35; 

 

- Capitolo 01021 

 

- Macroaggregato 01.02.1.03 

 

- Conto (Piano dei conti integrato) U. 1.03.02.10.000 

 

- Impegno anno 2020/35 

 

          

Data 16/12/2020 F.TO 

          Il Responsabile 

                 Dott.ssa Alba FUSTO 

                           _______________________ 

                                                               

   

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone  il visto di regolarità contabile successivo alla 

copertura finanziaria.  

 F.TO 
Data 16/12/2020         Il Responsabile del Servizio 

 Dott.ssa Alba FUSTO 

                       _______________________ 

 

 

 

 

 

 

 
    



PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 

pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 

 

Crotone 16/12/2020 

 

 

 
              F.TO          F.TO 
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  

  Dott.ssa Maria  SANZONE                     Dr. Nicola MIDDONNO 
 

 

 

        

          

 

 

       


